SECT. XIV. Idem casus manet eos quorum in spinâ vertebræ exciderunt : id enim non potest fieri , nisi et medullâ quæ per medium , et duabus membranulis quæ per duos à lateribus processus feruntur , et nervis qui continent , ruptis. Excidunt autem eae et in posteriorem partem , et in priorem , et supra septum transversum , et infra : in utramvis partem exciderint , à posteriore parte vel tumor vel sinus erit : si super septum id incidit , manus resolvuntur , vomitus aut distentio nervorum insequitur , spiritus difficulter movetur , dolor urget , et aures obtusa sunt : si sub septo , femina resolvuntur , urina suppressitur , interdùm etiam sine vo-

luntate prorumpit. Ex ejusmodi casibus, ut tardius quam ex capitis, sic tamen intra triduum homo moritur. Nam quod Hippocrates dixit, vertebrā in exteriorem partem prolapsā, pronum hominem collocandum esse et extendendum, tūm calce aliquem super ipsum debere subsistere, eamque intūs impellere; in his accipiendo est quae paulūm excesserunt, non in his quae toto loco mota sunt. Nonnunquam enim nervorum imbecillitas efficit, ut, quamvis non exciderit vertebra, paulūm tamen in priorem partem promineat. Id non jugulat: sed ab interiore parte ne contingit quidem posse: ab exteriore si propulsum est, plerumquē iterūm reddit; nisi, quod admodūm rarum est, vis nervis restituta est.

SECT. XV. Humerus autem, modò in alam excidit, modò in partem priorem. Si in alam delapsus est, ei junctus cubitus recedit ab latere, sursùmque juxta ejusdem partis aurem cum humero porrigi non potest, longiusque altero id brachium est: si in priorem partem, summum quidem brachium extenditur, minùs tamen quam naturaliter: difficiliusque in priorem partem quam in posteriorem cubitus porrigitur. Igitur si in alam humerus excidit, et vel puerile adhuc est corpus, vel molle certè et imbecillibus nervis intentum est, satis est collocare id in sedili, et ex duobus ministris alteri imperare, ut caput lati scapularum ossis leniter reducat, alteri ut brachium extendat; ipsum posteriore parte residentem humerum sub alà ejus cogere, simulque et ille latum os, et alterà manu brachium ejus ad latus impellere. At si vastius corpus, nervive robustiores sunt, necessaria est spathula lignea, quae et crassitudinem duorum digitorum habet, et longitudine ab alà ad digitos pervenit; in quâ summâ capitulum est rotundum et leniter cavum, ut recipere

particulam aliquam ex capite humeri possit. In eâ bina foramina tribus locis sunt inter se spatio distantibus, inque ea lora mollia conjiciuntur. Ea spatha, fasciâ involuta, quò minus tactu lædat, ad alam à brachio dirigitur sic, ut caput ejus summæ alæ subjiciatur: deindè loris suis ad brachium deligatur; uno loco paulum infrâ humeri caput, altero paulum supra cubitum, tertio supra manum: cui rei protinus intervalla quoque foraminum apta sunt. Sic brachium deligatum super scalæ gallinariae gradum trajicitur, ita altæ, ut consistere homo ipse non possit; simulque in alteram partem corpus demittitur, in alteram brachium intenditur; eoque fit ut capite ligni caput humeri impulsum in suam sedem, modò cum sono, modò sine hoc, compellatur. Multas esse alias rationes scire facile est, uno Hippocrate lecto; sed non alia magis usu comprobata est. At si in priorem partem humerus excidit, supinus homo collocandus est, fasciâque aut habenâ media ala circumdanda est, capitaque ejus post caput hominis ministro tradenda, brachium alteri; præcipiendumque, ut ille habenam, hic brachium extendat. Deindè, medicus caput quidem hominis sinistrâ debet repellere, dextrâ verò cubitum cum humero attollere, et os in suam sedem compellere; faciliusque id in hoc casu, quam in priore revertitur. Reposo humero, lana alæ subjicienda est; si in interiori parte os fuit, ut ei opponatur; si in priore, ut tamen commodius deligetur. Tum fascia primùm sub alâ obvoluta caput ejus debet comprehendere, deindè perfectus ad alteram alam, ab eâque ad scapulas, rursus que ad ejusdem humeri caput tendere, sœpiusque ad eamdem rationem circumagi, donec bene id teneat. Vinctus hâc ratione humerus commodius continetur; si adductus ad latus est, ad id quoque fasciâ deligatur.

SECT. XVI. In cubito autem tria coire ossa, hu-

meri, et radii, et cubiti ipsius, ex his quae primâ parte hujus voluminis posita sunt, intelligi potuit. Si cubitus qui annexus humero est, ab hoc excidit, radius qui adjunctus est, interdùm trahitur, interdùm subsistit. In omnes verò quatuor partes excidere cubitus potest; sed si in priorem prolapsus est, exten-
tum brachium est, neque recurvatur; si in posterio-
rem, brachium curvum est, neque extenditur, bre-
viusque altero est; interdùm febrem vomitumque bilis
movet: si in exteriorem interioremve, brachium por-
rectum est, sed paulùm in eam partem à quâ os reces-
sit, recurvatur. Quidquid incidit, reponendi ratio una
est: neque in cubito tantum est, sed in omnibus quo-
que membris longis, quae per articulum longâ testâ
junguntur. Utrumque membrum in diversas partes
extendere, donec spatiū inter ossa liberum sit;
tum id os quod excidit, ab eâ parte in quam prolap-
sum est, in contrariam impellere. Extendendi tamen
alia atque alia genera sunt, prout nervi valent, aut
ossa hue illucve se dederunt: ac modò manibus solis
utendum est, modò quædam alia adhibenda. Ergo si
in priorem partem cubitus prolapsus est, extendi per
duos manibus, interdùm etiam habenis adjectis, satis
est: deinde rotundum aliquid à lacerti parte ponendum
est, et super id repente cubitus ad humerum impel-
lendus est. At in aliis casibus commodissimum est eâ-
dem ratione brachium extendere, quae fracto humero
suprà posita est, et tum ossa reponere. Reliqua cura-
tio eadem est, quae in omnibus: celerius tamen et sæ-
pius id resolvendum est, multòque magis aquâ calidâ
fovendum, et diutiùs ex oleo et nitro ac sale perfri-
candum. In cubito enim celerius quam in ullo alio ar-
ticulo, sive extrâ remansit, sive intûs revertit, callus

circumdatur, isque si per quietem increvit, flexus ilius posteà prohibet.

SECT. XVII. Manus quoque in omnes quatuor partes prolabitur. Si in posteriorem partem excidit, porrigi digiti non possunt; si in priorem, non inclinantur; si in alterutrum latus, manus in contrarium, id est, aut ad pollicem, aut ad minimum digitum convertitur. Reponi non difficillimè potest. Super durum locum et renitentem ex alterā parte intendi manus, ex alterā brachium debet sic, ut prona sit, si in posteriorem partem os excidit; supina, si in priorem; si in interiorem exterioremve, in latus. Ubi satis nervi diducti sunt, si in alterutrum latus procidit, manibus in contrarium repellendum est. At his quæ in priorem posterioremve partem prolapsa sunt, super imponendum durum aliquid, idque suprà prominens os manu urgendum est, per quod vis adjeeta os faciliùs in suam sedem compellit.

SECT. XVIII. In palmâ quoque ossa interdùm suis sedibus promoventur, modò in priorem partem, modò in posteriorem: in latus enim moveri, paribus ossibus oppositis, non possunt. Signum id solum est, quod omnium commune est; tumor ab eâ parte in quam os venit; sinus ab eâ à quâ recessit: sed sine intentione dìgito tantummodò benè pressum os, in suam sedem revertitur.

SECT. XIX. At in digitis totidem ferè casus, eademque signa sunt quæ in manibus: sed in his extendendis non æquè vi opus est, quùm et articuli breviores, et nervi minùs validi sint. Super mensam tantummodò intendi debent, qui vel in priorem, vel in posteriorem partem exciderunt; tùm jam palma compelli: at id quod in latus elapsum est, digitis medici restitui.

SECT. XX. Quùm de his dixerim, de iis quoque quæ

in cruribus sunt, videri possum dixisse : siquidem etiam in hoc casu quædam similitudo est femori et humero , tibiæ et cubito , pedi et manui. Quædam tamen separatùm quoque de his dicenda sunt. Femur in omnes quatuor partes promovetur, sæpissimè in interiore, deinde in exteriore, raro admodum in priorem aut posteriorem. Si in interiore partem prolapsum est, crus longius altero et valgius est; extra enim pes ultimus spectat: si in exteriore, brevius varumque sit, et pes intùs inclinatur; calx ingressu terram non contingit, sed planta ima; meliusque id crus superioris corpus quām in priore casu fert, minùsque baculo eget. Si in priorem, crus extensum est, implicarique non potest, alteri cruri ad calcem par est: sed ima planta minùs in priorem partem inclinatur, dolorque in hoc casu præcipuuſ est, et maximè urina supprimitur. Ubi cum dolore inflammatio quievit, commodè ingrediuntur, rectusque eorum pes est. Si in posteriorem, extendi non potest crus, breviusque est; ubi constitit, calx quoque terram non contingit. Magnum autem femori periculum est, ne vel difficulter reponatur, vel repositum rursus excidat. Quidam semper iterum excidere contendunt; sed Hippocrates et Diocles, et Philotimus, et Nileus, et Heraclides Tarentinus, clarū admodum auctores, ex toto se restituisse memoriae prodiderunt: neque tot genera machinamentorum ad extendendum in hoc casu femur, Hippocrates, Andreas, Nileus, Nymphodorus, Protarchus, Heraclides, faber quoque quidam, reperissent, si id frustrà esset. Sed ut hæc falsa opinio est, sic illud verum est: quām ibi valentissimi nervi musculique sint, si suum robur habent, vix admittere: si non habent, repositum non continere. Tentandum igitur est, et si tenerius membrum est, satis est habenam alteram ab inguine, alteram à genu